
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

317

5 Doporučení
• důsledně využívat metodická doporučení, metodické pokyny a další dokumenty tý-

kající se prevence a řešení rizikového chování ve školách a školských zařízeních, které 
vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

• rozšířit nabídku preventivních programů (např. zaměřené na konkrétní typy rizikové-
ho chování, specifické programy pro žáky 1. stupně, žáky s postižením a další)

• finančně podpořit školy v oblasti prevence, nabízet školám kvalitní preventivní progra-
my zdarma, případně dotovat programy, které jsou placené

• realizovat DVPP v oblasti této problematiky pro všechny pedagogy (projevy šikany, 
postup řešení při výskytu šikany ve škole atd.)

• usnadnit školám orientaci v nabízených preventivních aktivitách a organizacích posky-
tujících podporu (např. poskytovat ucelené přehledy aktivit pořádaných v kraji apod.)

• snížit úvazek přímé pedagogické činnosti školním metodikům prevence 

• vytvořit ve školách podmínky pro práci školních metodiků prevence (vhodné prostory)

• zlepšit spolupráci oblastních metodiků prevence se školami

Seznam zkratek

ČR  Česká republika

DVPP  další vzdělávání pedagogických pracovníků

ICT  informační a komunikační technologie

IVYP  individuální výchovný program

MPP  minimální preventivní program

MŠ  mateřská škola

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NNO  nestátní nezisková organizace

OSPOD  odbor sociálně-právní ochrany dětí

PPP  pedagogicko-psychologická poradna

SPC  speciálně pedagogické centrum

SŠ  střední škola

SVP  středisko výchovné péče

ŠMP  školní metodik prevence

ŠVP  školní vzdělávací program

VP  výchovný poradce

ZŠ  základní škola


